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RREGULLORE PËR LЁSHIMIN, TRANSFERIMIN, SHLYERJEN DHE ANULLIMIN E 

GARANCIVE TЁ ORIGJINЁS PËR ENERGJINË ELEKTRIKE TË PRODHUAR NGA 

BURIMET E RINOVUESHME 

 

 

Neni 1 

AUTORITETI 

Kjo rregullore hartohet në zbatim të nenit 22 të Ligjit nr. 24/2023 “Pёr nxitjen e pёrdorimit tё 

energjisё nga burimet e rinovueshme”, si dhe në përputhje me “Rregulloren e organizimit 

funksionimit dhe procedurave të ERE-s”, miratuar me vendim te Bordit të ERE-s. 

 

Neni 2 

QËLLIMI 

Qëllimi i kësaj rregullore, është të krijojë kuadrin e nevojshëm rregullator për krijimin e njё sistemi 

tё saktё, tё besueshёm e transparent pёr lёshimin, transferimin dhe revokimin e garancive tё origjinёs 

duke siguruar një trajtim të barabartë e të drejtë, për të gjithë prodhuesit e energjisë elektrike nga 

burime të rinovueshme, lidhur me lëshimin, transferimin apo revokimin e Garancive të Origjinës. 

 

 

Neni 3 

OBJEKTI 

Kjo rregullore përcakton kriteret, procedurat dhe afatet për lëshimin, transferimin, shlyerjen dhe 

anullimin e Garancisë së Origjinës (GO), për prodhuesit që shfrytëzojnë burime energjie të 

rinovueshme siç është përcaktuar në ligjin Nr. 24/2023 “Pёr nxitjen e pёrdorimit tё energjisё nga 

burimet e rinovueshme”, si dhe mbajtjen e regjistrit elektronik te certifikatave te garancisë së 

origjinës. 

 

Neni 4 

PËRKUFIZIME 

 

Fjalët dhe frazat e mëposhtme të përdorura në këtë Rregullore do të kenë kuptimet e mëposhtëme: 

 

1. “Ligj” do të thotë Ligji Nr. 24/2023 “Pёr nxitjen e pёrdorimit tё energjisё nga burimet e 

rinovueshme.” 

2. “Bordi i ERE” do të thotë organi vendimmarrës i ERE-s, që funksionon sipas dispozitave të 

Ligjit nr. 43/2015 “Për Sektorin e Energjisë Elektrike” i ndryshuar. 

3. “ERE” është Enti Rregullator i Energjisë. 

4. “I licencuar” është një person që mban një licencë të dhënë sipas Ligjit nr. 43/2015, “Për Sektorin 

e Energjisë Elektrike”, i ndryshuar. 
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5. “Garancia e Origjines (GO)”, është njё dokument elektronik, i cili ka funksion të vetëm që t’i 

provojё konsumatorit fundor se, njё pjesё ose e gjithë sasia e energjisё elektrike të përdorur prej 

tij ёshtë prodhuar prej burimeve tё rinovueshme. 

6. “Aplikant” është çdo person juridik, i cili ka një licencë aktive për prodhimin, tregtimin dhe 

furnizimin e energjisë elektrike dhe paraqet një kërkesë për hapjen e llogarisë në regjistrin 

elektronik; 

7. “Mbajtës i llogarisë” është çdo aplikant, aplikimi i të cilit është pranuar. 

8. “Përdorues shtesë” është çdo përdorues tjetër, i cili me kërkesë të aplikantit/mbajtësit të llogarisë 

i jepet nga autoriteti lëshues i GO e drejta për të aksesuar llogarinë e mbajtësit të llogarisë në 

sistemin elektronik të garancive të origjinës 

9. “Llogari” është një set të dhënash dhe informacioni të gatshëm në regjistër lidhur me mbajtësin 

e llogarisë 

10. “Regjistri elektronik” është regjistri i certifikatave të garancisë së origjinës 

11. “Sistem” është sistemi elektronik nëpërmjet të cilit mirëmbahet dhe menaxhohet regjistri i GO. 

12. “Periudha raportuese” është një muaj kalendarik, nga ora 00.00 e ditës së parë kalendarike deri 

më 00.00 të ditës së fundit. 

13. “Energjia nga burimet e rinovueshme” është energjia nga burime tё rinovueshme jofosile, 

pёrfshirё energjinё nga era, dielli, energjia aerotermike, energjia gjeotermike, energjia 

hidrotermike dhe energjia e oqeaneve, energjia hidrike, biomasa, gazi i grumbulluar nё landfille, 

gazi, qё grumbullohet nga trajtimi i ujërave tё zeza dhe biogazet. 

14. “Biomasa” është pjesa e biodegradueshme e produkteve, mbeturinave dhe mbetjeve me origjinë 

biologjike nga veprimtaria bujqësore (përfshirë lëndë bimore dhe shtazore), pyjore dhe nga 

industri të lidhura me to, përfshirë peshkimin dhe akuakulturën, si edhe pjesa e biodegradueshme 

e mbeturinave industriale, urbane dhe rurale. 

15. “Energji gjeotermike” është energjia e depozituar nё formёn e nxehtёsisё nёn sipёrfaqen e tokёs. 

16. “Shoqata e Organeve Leshuese” ose “AIB” - është një organizatë jofitimprurëse që lehtëson 

certifikimin dhe gjurmimin e energjisë së rinovueshme në të gjithë Evropën. Ajo menaxhon 

kryesisht Sistemin Evropian të Certifikatave të Energjisë (EECS), një kornizë e standardizuar 

për lëshimin, transferimin dhe anulimin e Garancive të Origjinës (GO) dhe certifikatave të tjera 

të energjisë. 

17. “Operatori i Energjisë së Rinovueshme” ose “OER” është pala kontraktuese e prodhuesve me 

përparësi të kualifikuar për mbështetje në përputhje me ligjin nr. 24/2023 “Për nxitjen e përdorimit 

të energjisë nga burimet e rinovueshme”, nëpërmjet kontratës për mbështetje, ose i mbështetur 

përmes sistemit të tarifave nxitëse përmes marrëveshjeve për blerjen e energjisë. 

18. “Prodhues hibrid” është impianti elektrik, i cili përdor të dy llojet e burimeve të energjisë, të 

rinovueshme e jo të rinovueshme, për prodhimin e energjisë elektrike. 

19. “Rezervë pompimi” do të thotë një sistem hidroelektrik në të cilin energjia elektrike prodhohet 

gjatë periudhave të pikut të kërkesës, nga përdorimi i ujit që është pompuar në një rezervuar në 

një lartësi më të madhe, gjatë periudhave jo të pikut, me kërkesë më të ulët për energji elektrike. 

20. “Shlyerja” do të thotë procesi i deklarimit të saktë dhe të verifikueshëm të informacionit lidhur 

me burimin e energjisë. 

21. Fjalët dhe frazat e përdorura në këtë rregullore, të cilat nuk janë përkufizuar më sipër, do të kenë 

kuptimin që parashikohet në ligjin nr.24/2023 “Pёr nxitjen e pёrdorimit tё energjisё nga burimet 

e rinovueshme.” si dhe ligjin nr. 43/2015 “Për Sektorin e Energjisë elektrike”, i ndryshuar 
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Neni 5 

REGJISTRI I GARANCIVE TË ORIGJINËS 

 

1. Regjistri i garancive të origjinës mbahet dhe administrohet përmes sistemit elektronik nga 

ERE, në përputhje me kërkesat e kësaj Rregullore. 

2. ERE është organi përgjegjës për saktësinë e të dhënave të regjistrit. 

3. Cdo person fizik ose juridik apo subjekt ka te drejten te aplikoje per tu rregjistruar ne 

regjistrin e garancive te origjines te ERE-s, duke u kategorizuar sipas roleve te meposhtme: 

3.1. Prodhues i energjise elektrike, i licencuar nga ERE ne perputhje me percaktimet e nenit 

37 te ligjit nr. 43/2015 “Per Sektorin e Energjise Elektrike”, i ndryshuar; 

3.2. Furnizues/tregtar i energjise elektrike, i licencuar nga ERE apo nga një autoritet 

rregullator i një vendi tjetër Palë Kontraktore e Komunietit të Energjisë/një shteti Anëtar 

të Bashkimit Europian, ose një vend tjetër me të cilin është nënshkruar një marrëveshje 

dypalëshe, për njohjen reciproke të licencave ndërmjet ERE-s dhe autoritetit përkatës 

rregullator; 

3.3 Operatori i Energjise se Rinovueshme, per prodhuesit e energjise elektrike qe përfitojne 

masë mbështetëse për blerje të energjisë 

3.4. Tregtar i garancive te origjines; 

3.5. Klient fundor. 

4. Per secilin subjekt te regjistruar, ERE do te krijoje nje profil i “Mbajtesit te llogarise” ne 

regjister, me funksione te vecanta bazuar ne kategorine e tij. 

 

Neni 6 

KRIJIMI I LLOGARISË NË REGJISTRIN E GARANCIVE TË ORIGJINËS 

 

1. Një llogari në regjistër krijohet në bazë të një aplikimi, formulari i te cilit miratohet nga Bordi 

i ERE-s dhe publikohet në faqen e internetit. 

2. Aplikanti ploteson formularin e aplikimit per krijimin e nje llogarie ne regjistrin e garancive 

te origjines dhe e dërgon ne ERE, e cila eshte organi lëshues i garancive të origjinës në 

Republikën e Shqipërisë. 

3. Aplikanti, i cili kerkon te regjistrohet ne regjister si prodhues i energjise elektrike apo si 

operator i energjisë së rinovueshme, ploteson formularin e aplikimit per krijimin e nje 

llogarie ne regjistrin e garancive te origjines dhe e dërgon ne ERE per miratim, e cila eshte 

organi lëshues i garancive të origjinës në Republikën e Shqipërisë. 

4. Formulari i aplikimit përfshin të paktën informacionin e mëposhtëm: 

4.1. të dhënat e identifikimit: 

a) emri/titulli i aplikantit, numri personal/kodi i identifikimit, adresa ligjore dhe/ose 

aktuale, adresa e postës elektronike dhe numri i telefonit; 

b) llojin e veprimtarisë; 

c) përdorues/përdorues shtesë dhe kompetencat e tij/saj në regjistër (nëse kërkohet 

nga aplikanti); 

4.2. gjatë regjistrimit të pajisjeve të prodhimit të energjisë elektrike, për pajisjet e prodhimit 

duhet të përcaktohet: 
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a) lloji i teknologjisë dhe burimi i energjisë nga i cili prodhohet energjia elektrike; 

b) kapaciteti i instaluar; 

c) pikën e matjes; 

d) datën e vënies në punë; 

e) vendndodhja; 

f) llojin e skemës së mbështetjes së investimeve për pajisjet dhe/ose njësinë e 

energjisë (nëse ka); 

g) kërkesa: të përcaktohet nëse është regjistrimi fillestar ose regjistrimi i pajisjeve 

shtesë të prodhimit. 

4.3. referencë për konfidencialitetin e informacionit tregtar (nëse ka); 

4.4. listën e dokumenteve që do të paraqiten. 

 

5. ERE, si organi lëshues i GO, brenda 15 ditëve pune nga dorëzimi i kërkesës, vlerëson 

përputhshmërinë e kërkesës së paraqitur, me kërkesat e parashikuara në pikën 3 të këtij neni. 

6. Nëse aplikimi nuk plotëson kërkesat e parashikuara në pikën 3 të këtij neni, ERE i cakton 

aplikuesit një afat shtesë të arsyeshëm kohor për të eliminuar mangësitë, por jo më pak se 10 

ditë pune. Në rast të mos eliminimit të mangësive brenda afatit të lartpërmendur, kërkesa do 

të refuzohet. Në një rast të tillë, aplikanti ka të drejtë të ri-aplikojë tek ERE. 

7. ERE, me marrjen e kërkeses per krijimin e nje llogarie, verifikon nëse përmbajtja e aplikimit 

dhe dokumentacioni i dorëzuar plotëson kërkesat e kësaj rregullore dhe informon aplikantin 

për vendimin përkatës, në përputhje me kërkesat e pikave 7 dhe 8 të këtij neni. 

8. Në rast se, ERE konstaton se aplikimi nuk i plotëson kërkesat e parashikuara në këto rregulla, 

do të refuzojë t'i krijojë një llogari aplikantit dhe do t'i dërgojë një refuzim të arsyetuar atij. 

9. Në rast se, ERE konstaton se aplikimi i plotëson kushtet e parashikuara në këtë rregullore, 

do të krijojë një llogari në regjistër në emër të aplikantit dhe për t’i siguruar akses të plotë në 

të, do t’i dërgojë në adresën e e-mailit të përcaktuar në formularin e aplikimit: 

a) të dhënat e nevojshme për të hyrë në regjistër dhe për të aksesuar llogarinë e tij; 

b) të dhënat e përdoruesit/përdoruesve shtesë që hyjnë në regjistër dhe aksesojnë në llogari, 

duke marrë parasysh rolet përkatëse - nëse eshte percaktuar në aplikim. 

10. Në vijim të plotësimit të kërkesave të pikës 8 të këtij neni, pas hyrjes së parë të aplikantit në 

regjistër, atij i caktohet statusi i mbajtësit të llogarisë. 

11. Mbajtësi i llogarisë ka të drejtë të shtojë ose heqë një përdorues shtesë në sistem në çdo kohë 

ose t'ia adresojë kërkesën e mësipërme në mënyrë elektronike ERE-s. Në rastin e marrjes së 

një kërkese të tillë, ERE duhet të shtojë/heqë një përdorues shtesë brenda 5 ditëve të punës 

dhe të informojë aplikantin për këtë, në adresën e postës elektronike ose nëpërmjet mjeteve 

të komunikimit të ofruara nga sistemi. 

 

NENI 7 

REGJISTRIMI I PAJISJEVE TË PRODHIMIT TË ENERGJISË ELEKTRIKE 

 

1. Aplikanti/poseduesi i llogarisë, i kategorizuar si prodhues i energjise elektrike ose si operator 

i energjise se rinovueshme ne regjister, ka të drejtë të regjistrojë një ose më shumë pajisje 

prodhuese nëse plotësohen kërkesat e përcaktuara në këto Rregulla. 

2. Pajisjet e prodhimit mund të regjistrohen vetëm nëse pajisjet e prodhimit ndodhen në 

Shqipëri dhe aparati matës i tyre është në përputhje me ligjet në fuqi. 
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3. Për regjistrimin e pajisjeve të Prodhimit të energjisë elektrike, duhet të paraqitet 

dokumentacioni përkatës që konfirmon të dhënat e parashikuara në piken 3.2 të nenit 6 të 

këtyre rregullave. 

4. Me regjistrimin e pajisjeve të prodhimit, pronari i pajisjeve prodhuese ose përfaqësuesi i 

autorizuar deklaron pëlqimin e tij/saj për publikimin e informacionit të parashikuar në këto 

Rregulla për pajisjet e prodhimit. 

 

NENI 8 

MODIFIKIMI I TË DHËNAVE TË REGJISTRUARA TË MBAJTËSIT TË LLOGARISË 

 

1. Mbajtësi i llogarisë duhet të njoftojë organin lëshues në mënyrë elektronike: 

a) Për ndryshimin e të dhënave të regjistrimit të parashikuar në pikën 3.1 të nenit 6 të kësaj 

Rregullore, menjëherë pas implementimit të tyre, por jo më vonë se 3 ditë pune. 

b) për ndryshimin e të dhënave të regjistrimit të parashikuara në pikën 3.2 të nenit 6 të këtyre 

rregullave, të paktën 3 ditë pune përpara zbatimit të ndryshimit, dhe të tregojë datën e 

saktë të zbatimit. të ndryshimit në aplikim. Organi lëshues do të ndalojë lëshimin e 

Certifikatës GO për pajisjet përkatëse të prodhimit në orën 00:00 të datës së specifikuar 

në aplikim. 

 

2. Në rast ndryshimi të parashikuar në germën "a" të pikes 1 të këtij neni, ERE regjistron 

ndryshimin në regjistër brenda 5 ditëve pune nga marrja e aplikimit. 

3. Mbajtësi i llogarisë i paraqet ERE-s një dokument të lëshuar në përputhje me ligjin, i cili 

konfirmon implementimin e ndryshimit përkatës dhe datën e tij, ose nëse një ndryshim i tillë 

nuk është implementuar, i paraqet moszbatimin e tij, menjëherë pas përfundimit të 

implementimit të ndryshimit të parashikuar në germen "b" të pikes 1 të këtij neni, por jo më 

vonë se një ditë pune. 

4. ERE, si organi pergjegjes bën regjistrimin e ndryshimit në sistem dhe/ose rinovon lëshimin 

e certifikatës GO brenda 5 ditëve pune pas marrjes së dokumentit të parashikuar në pikën 3 

të këtij neni, me përjashtim të rastit të parashikuar në piken 5 të këtij neni. 

5. Kur dokumenti i paraqitur nga mbajtësi i llogarisë në lidhje me implementimin e ndryshimit 

nuk është lëshuar në përputhje me ligjet në fuqi, ERE do të refuzojë të pasqyrojë ndryshimin 

në sistem tek mbajtësi i llogarisë dhe do të kufizojë transferimin e Certifikatës së Garancisë 

së Origjinës të lëshuar në Pajisjet përkatëse të Prodhimit, për të cilat njofton mbajtësin e 

llogarisë në mënyrë elektronike. Refuzimi duhet të jetë i justifikuar. 

6. Në rastin e parashikuar në pikën 5 të këtij neni, ERE do të rifillojë lëshimin dhe transferimin 

e certifikatës së garancisë së origjinës sapo mbajtësi i llogarisë të korrigjojë gabimin. ERE e 

shqyrton kërkesën e mbajtësit të llogarisë për korrigjimin e gabimit në përputhje me piken 4 

të këtij neni. 

7. Në rast se mbajtësi i llogarisë informon ERE për ndryshimet në të dhënat e parashikuara në 

piken 3.2 të nenit 6 të këtyre rregullave, pas implementimit të ndryshimeve, ERE, me marrjen 

e një informacioni të tillë, do të ndalojë lëshimin e certifikatës së garancisë së origjinës për 

pajisjet përkatëse të prodhimit, do të kufizojë transferimin e certifikatave të lëshuara në 

pajisjet përkatëse të prodhimit dhe do ta shqyrtojë kërkesën në përputhje me piken 4 të këtij 

neni. Për më tepër: 
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a) Nëse mbajtësi i llogarisë nuk konfirmon ndryshimet e bëra në përputhje me kërkesat e 

këtyre Rregullave brenda 30 ditëve kalendarike pas njoftimit të ERE, ERE do të ngrijë 

certifikatën e garancisë së origjinës të lëshuar dhe/ose transferuar të Pajisjeve përkatëse 

të Prodhimit; 

b) Nëse mbajtësi i llogarisë konfirmon ndryshimin, ERE menjëherë pas konfirmimit të 

ndryshimit do të tërheqë Certifikatën GO të lëshuar për Pajisjet përkatëse të Prodhimit 

në periudhën raportuese të ndryshimit, si dhe në çdo periudhë raportuese të përfunduar 

pasuese dhe të rivendosë të drejtën për të lëshuar dhe transferuar certifikatës së garancisë 

së origjinës te mbajtësi i llogarisë. 

 

8. Nëse si rezultat i ndryshimit, rritet kapaciteti i instaluar i Pajisjeve të Prodhimit të regjistruara 

në mënyrë që kapaciteti i shtuar të ketë një pikë matjeje të pavarur, kapaciteti i shtuar 

regjistrohet në regjistër në përputhje me kërkesat e neneve 6 dhe 7 të kësaj Rregullore, si 

pajisje shtesë të prodhimit. 

9. ERE njofton mbajtësin e llogarisë për plotësimin ose refuzimin e plotësimit të kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, si dhe informon mbajtësin/mbajtësit përkatës të llogarisë për 

tërheqjen e Certifikatës se garancise se origjines në adresën e postës elektronike ose 

nëpërmjet sistemit, jo më vonë se një ditë pune. 

 

 

NENI 9 

AUDITIMI I PAJISJEVE TË PRODHIMIT TË REGJISTRUARA 

 

1. ERE ka të drejtë të verifikojë pajisjet e prodhimit të regjistruara në çdo kohë për të përcaktuar 

nëse energjia elektrike prodhohet nga Pajisjet e prodhimit të energjisë elektrike dhe nëse 

matja e energjisë elektrike të prodhuar dhe/ose veprime të tjera kryhen në përputhje me 

informacionin e specifikuar në sistem. Refuzimi dhe/ose ndërhyrja në inspektimin e pajisjeve 

prodhuese nga pronari i pajisjeve prodhuese ose përfaqësuesi i autorizuar do të konsiderohet 

shkelje e këtyre Rregullave. 

2. ERE do të njoftojë perfaqesuesin e pajisjes prodhuese nëpërmjet postës elektronike për kohën 

e saktë të inspektimit të paktën 2 ditë pune përpara. 

3. ERE harton një procesverbal menjëherë pas kontrollit të pajisjes prodhuese të regjistruar. 

Procesverbali nënshkruhet nga përfaqësuesi përkatës i ERE dhe përfaqësuesi i pajisjes 

prodhuese të regjistruar, nëse në inspektim është i pranishëm përfaqësuesi i pajisjes së 

regjistruar prodhuese. ERE do t'i dërgojë një kopje të procesverbalit të inspektimit pronarit 

të pajisjes prodhuese në adresën e postës elektronike brenda 2 ditëve të punës nga përgatitja 

e tij. 

4. Në procesverbalin e inspektimit, ERE duhet të tregojë të paktën informacionin e mëposhtëm: 

a) emrin dhe të dhënat e identifikimit të pajisjes prodhuese; 

b) pronari i pajisjes prodhuese; 

c) mbajtësin e llogarisë; 

d) datën e inspektimit; 

e) të dhënat teknike, të cilat tashmë janë verifikuar; 

f) rezultatin e inspektimit; 

g) personi/personat që kanë kryer inspektimin dhe nënshkrimi i tyre; 
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h) datën e hartimit të procesverbalit. 

 

NENI 10 

KËRKESA PËR MBYLLJE TË LLOGARISË NGA MBAJTËSI I LLOGARISË 

 

1. Mbajtësi i llogarisë ka të drejtë, 30 ditë pune pas hapjes së llogarisë, të aplikojë në mënyrë 

elektronike te ERE, me kërkesën për mbylljen e llogarisë se tij. 

2. ERE, si organi lëshues i garancive të origjinës, mbyll llogarinë brenda 10 ditëve pune nga 

marrja e aplikimit të parashikuar në piken 1 të këtij neni dhe dërgon një njoftim në adresën e 

postës elektronike të mbajtësit të llogarisë. Para anulimit të llogarisë, mbajtësi i llogarisë do 

të transferojë Certifikatën e garancisë së origjinës te një mbajtës tjetër llogarie, përndryshe 

Certifikata e garancisë së origjinës në fjalë do të anullohet nga ERE. 

3. ERE nuk do te jete pergjegjese per rimbursimin e ndonje tarife te paguar tashme nga Mbajtesi 

i Llogarise. 

 

NENI 11 

PËRMBAJTJA E CERTIFIKATËS SË GARANCISË SË ORIGJINËS 

 

Certifikata e garancisë së origjinës përfshin të dhënat e mëposhtme: 

 

a) burimin e energjisë nga i cili prodhohet energjia elektrike, si dhe datën e fillimit dhe 

përfundimit të prodhimit të saj; 

b) të dhënat identifikuese, vendndodhjen, llojin dhe kapacitetin e pajisjes që prodhon energji 

elektrike; 

c) datën e lëshimit të Certifikatës së Origjinës, vendin e lëshimit dhe numrin unik të 

identifikimit; 

d) referencë për faktin se certifikata është lëshuar për 1 MWh energji elektrike. 

 

NENI 12 

LËSHIMI I CERTIFIKATËS SË GARANCISË SË ORIGJINËS 

 

1. Garancia e Origjinës për një impiant prodhues të energjisë elektrike nga burime të 

rinovueshme lëshohet me baze mujore. 

2. Per leshimin e certifikates se garancise se origjines, Pajisja e prodhimit duhet të jetë e 

vendosur në territorin e Shqiperise, të ketë një licence prodhimi te dhene nga ERE 

(perjashtuar prodhuesit me kapacitet të instaluar deri në 1 MW) dhe te jetë i regjistruar në 

regjistrin elektronik te garancive te origjines se ERE. 

3. ERE i lëshon në sistem mbajtësit të llogarisë, certifikatën e garancisë së origjinës, në mënyrë 

elektronike, jo më vonë se 10 ditë kalendarike pas paraqitjes se kerkeses per leshimin e 

garancise se origjines. 

4. Certifikata e garancise se origjines do t'i lëshohet mbajtësit të llogarisë për çdo MWh energji 

elektrike të prodhuar nga Pajisjet përkatëse të prodhimit, duke marrë parasysh të dhënat e 

matjes të marra në përputhje me kërkesat e këtyre Rregullave dhe ligjeve në fuqi. 

5. Nuk lejohet të lëshohet Certifikata e garancisë së origjinës: 
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a) për energjinë elektrike të prodhuar për të cilën tashmë është lëshuar Certifikata e 

garancisë së origjinës; 

b) për energjinë elektrike të kërkuar për konsum vetjak nga Pajisjet e Prodhimit. 

6. Për çdo njësi të energjisë elektrike të prodhuar (MWh) do të lëshohet vetëm një Certifikatë 

e garancisë së origjinës. 

7. Garancia e origjinës është e vlefshme për një vit duke filluar nga dita e fundit e periudhës së 

prodhimit për të cilën është lëshuar. 

8. Garancia e origjinës do të lëshohet me kërkesë të prodhuesit të energjisë nga burimet e 

rinovueshme vetëm një herë për një sasi neto njësie prej 1 MWh të energjisë elektrike të 

prodhuar e të matur në pikën e lidhjes me sistemin e transmetimit, shpërndarjes ose të sistemit 

të mbyllur të shpërndarjes. Sasitë mujore te prodhimit te energjise elektrike rrumbullakosen 

në MWh dhe sasitë e mbetura grumbullohen në muajt në vijim deri sa ato arrijnë 1 (një) 

MWh. E njëjta njësi e energjisë nga burimet e rinovueshme merret në konsideratë vetëm një 

herë. 

9. Kur një prodhues me përparësi përfiton nga masat mbështetëse sipas ligjit “Pёr nxitjen e 

pёrdorimit tё energjisё nga burimet e rinovueshme”, vlera e perfituar nga tregtimi i garancisë 

së origjinës për të njëjtin prodhim duhet të kthehet te OER-ja. 

10. Në rast se prodhuesi përfiton masë mbështetëse për blerje të energjisë, garancia e origjinës i 

lëshohet OER-së. 

 

NENI 13 

TË DHËNAT E MATJES DHE KORRIGJIMI I TË DHËNAVE 

 

1. Certifikata e garancisë së origjinës do të lëshohet nga ERE bazuar në të dhënat e matjes të 

regjistruara në sistemin e operatorëve të rrjetit të energjisë elektrike. 

2. Në rast të korrigjimit të të dhënave të matjes së energjisë elektrike, ERE: 

a) në rast të lëshimit të një numri më të madh të certifikatave të garancisë të origjinës, do të 

zbresë në periudhën e ardhshme raportuese numrin e certifikatave të garancisë së origjinës 

të lëshuara tepër; 

b) në rast të lëshimit të një numri më të vogël të certifikatave të garancisë të origjinës, do të 

shtojë në periudhën e ardhshme raportuese numrin e certifikatave të garancisë të origjinës 

që nuk janë lëshuar për shkak të të dhënave të pasakta të matjes. 

 

3. ERE do të informojë mbajtësin e llogarisë brenda 3 ditëve të punës për korrigjimin e të 

dhënave matëse, arsyen e korrigjimit, të dhënat e matjes që janë korrigjuar dhe numrin e 

certifikatave të garancisë të origjinës, që do të lëshohen në periudhën e ardhshme raportuese 

si rezultat i korrigjimit. 

4. Çdo sasi e mbetur e energjisë elektrike e identifikueshme nga të dhënat e matjes do t'i shtohet 

certifikatave të garancisë të origjinës të energjisë elektrike, që do të lëshohet në të njëjtën ose 

çdo periudhë raportuese pasuese deri në përfundimin e një MWh. 
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NENI 14 

TRANSFERIMI I CERTIFIKATAVE TË GARANCISË SË ORIGJINËS 

 

1. Certifikata e garancisë të origjinës të energjisë elektrike do të transferohet nga një mbajtës 

llogarie te një mbajtës llogarie tjetër në bazë të kërkesës së dorëzuar në sistem ERE-s nga 

mbajtësi i Certifikatës së garancisë të origjinës, në të cilën tregohet informacioni i 

mëposhtëm: 

a) numri i Certifikatës se garancisë të origjinës që do të transferohet; 

b) emrin/titullin e mbajtësit të llogarisë marrëse dhe të dhënat e identifikimit të llogarisë së 

tij/saj. 

 

2. ERE konfirmon kërkesën për transferimin e certifikatës së origjinës, jo më vonë se 5 ditë 

pune pas marrjes së saj. 

3. ERE do të refuzojë kërkesën për transferimin e certifikatës së garancisë së origjinës te 

mbajtësi i llogarisë marrëse, nëse ajo nuk plotëson kërkesat e parashikuara në këto rregulla 

ose nëse sistemi ka një defekt teknik. Në rast refuzimi ose pamundësie për të transferuar 

certifikatën e garancisë së origjinës, kërkuesi i transferimit do të marrë një mesazh automatik 

në sistem për pamundësinë për të pasqyruar ose transferuar certifikatën e garancisë së 

origjinës në llogarinë e marrësit, duke treguar arsyen, për të cilën certifikata e garancisë së 

origjinës mbetet në llogarinë ekzistuese. 

4. Pas transferimit të suksesshëm të Certifikatës së Origjinës, një mesazh automatik do t'i 

dërgohet dërguesit të certifikatës së garancisë të origjinës, si dhe marrësit të saj. 

5. Certifikata e garancisë së origjinës e anulluar ose e skaduar nuk mund t'i nënshtrohet 

transferimit. 

 

NENI 15 

TËRHEQJA E CERTIFIKATËS SË GARANCISË SË ORIGJINËS NGA REGJISTRI 

 

1. ERE e tërheq certifikatën e garancisë së origjinës të lëshuar dhe/ose të transferuar nga 

regjistri me iniciativën e tij ose me kërkesë të mbajtësit të llogarisë, nëse: 

 

a) informacioni i parashikuar në nenin 11 të kësaj Rregullore është pasqyruar gabim në 

certifikatën e garancisë së origjinës; 

b) Certifikata e garancisë së origjinës është lëshuar në bazë të të dhënave të pasakta nga 

pikat matëse të pajisjeve prodhuese; 

c) në rastet e parashikuara drejtpërdrejt nga kjo Rregullore. 

 

2. Kur ndodhin rrethanat e parashikuara në germat "a" dhe "b" të pikës 1 të këtij neni, ERE do 

të ndalojë menjëherë, jo më vonë se një ditë pune, lëshimin e certifikatës së garancisë së 

origjinës për Pajisjet e prodhimit, duke kufizuar mbajtësin e llogarisë nga transferimi i 

Certifikatës GO të lëshuar në Pajisjet përkatëse të Prodhimit dhe të kërkojë nga regjistri 

certifikatat përkatëse të garancisë së origjinës. ERE, jo më vonë se një ditë pune, do të njoftojë 

mbajtësin përkatës të llogarisë për sa më sipër, menjëherë pasi të ketë kërkuar certifikatën e 

garancisë së origjinës. 
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3. Për të rivendosur lëshimin dhe transferimin e certifikatës GO në përputhje me piken 2 të këtij 

neni, mbajtësi i llogarisë përkatëse duhet t'i drejtohet ERE dhe të dorëzojë një dokument që 

konfirmon korrigjimin e gabimit, përveç rasteve kur gabimi në fjalë është shkaktuar nga 

gabimi i organit lëshues. ERE e shqyrton kërkesën në përputhje me kërkesat e pikes 4 të nenit 

8 të kësaj Rregullore. 

4. Në rast se tërheqja e Certifikatës e garancisë së origjinës është për shkak të një gabimi nga 

ERE, ajo do të ndalojë lëshimin e Certifikatës së garancisë së origjinës për Pajisjet e Prodhimit 

derisa gabimi të korrigjohet, do t’i kufizojë mbajtësit të llogarisë transferimin e Certifikatës 

së garancisë së origjinës të lëshuar për pajisjet përkatëse të prodhimit dhe do të ndërrojë 

menjëherë të dhënat e regjistruara në sistem, nëse gabimi është shkaktuar nga hedhja e gabuar 

e të dhënave në sistem. ERE duhet të njoftojë mbajtësin/mbajtësit e llogarisë përkatëse brenda 

një dite pune. 

5. Në rastin e parashikuar në pikën 4 të këtij neni, ERE do të lëshojë numrin përkatës të 

certifikatës së garancisë së origjinës të korrigjuar në periudhën e ardhshme raportuese, për 

vëllimin e certifikatave të garancisë së origjinës të kërkuara, me përjashtim të rastit të 

parashikuar në pikën 3 të nenit 13 të kësaj Rregullore. 

6. ERE do të kërkojë tërheqjen e certifikatës së garancisë së origjinës, pavarësisht nëse 

informacioni mbi pjesën ose sasinë e energjisë elektrike të prodhuar dhe të dorëzuar me këtë 

certifikatë është dhënë apo jo. 

7. Në rast se Certifikata e garancisë së origjinës tërhiqet nga ERE, ajo do të hiqet nga sistemi. 

 

 

NENI 16 

ANULLIMI I CERTIFIKATËS SË GARANCISË SË ORIGJINËS 

 

1. Anullimi i certifikates se garancise se origjines është heqja e një certifikate nga qarkullimi. 

Pasi të anulohet, një Certifikatë nuk mund të zhvendoset në asnjë llogari tjetër, dhe kështu 

nuk është më e tregtueshme. 

2. Certifikata e garancisë së origjinës do t'i nënshtrohet anulimit nëse është deklaruar. 

3. Mbajtesi i llogarise perkatese do të kërkojë anullimin e certifikatës së garancisë së origjinës 

përmes sistemit, menjëherë pas momentit të deklarimit të origjinës së energjisë elektrike nga 

certifikata e garancisë së origjinës. 

4. Certifikata e garancisë së origjinës do të anullohet brenda 5 diteve pune nga paraqitja e 

kërkesës për anullim në sistem. 

 

NENI 17 

AFATI I SKADIMIT TË CERTIFIKATËS SË GARANCISË SË ORIGJINËS 

 

1. Certifikata e garancisë së origjinës do të përdoret brenda 12 muajve nga prodhimi i energjisë 

përkatëse. Për qëllimet e këtyre Rregullave, data e lëshimit të Certifikatës së Origjinës do të 

konsiderohet të jetë sipas energjisë së prodhuar. 

2. Pas skadimit të afatit të përcaktuar në pikën 1 të këtij neni, certifikata e garancisë së origjinës 

do t'i nënshtrohet fshirjes automatike nga sistemi. 

3. ERE duhet të informojë mbajtësin e llogarisë për skadimin e Certifikatës së garancisë së 

origjinës të paktën 30 ditë kalendarike para skadimit. Certifikata e garancisë së origjinës do 
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t'i nënshtrohet anulimit automatik, pavarësisht nëse ERE i ka dërguar mbajtësit të llogarisë 

informacion për datën e skadimit. 

 

NENI 18 

NJOHJA E CERTIFIKATËS SË GARANCISË SË ORIGJINËS TË LËSHUAR NGA PALË 

TË TJERA 

 

1. Certifikata e garancisë së origjinës e lëshuar nga një Palë Kontraktuese e Komunitetit të 

Energjisë ose vendi anetar i Shoqates se Organeve Leshuese (AIB), do të njihet në Shqipëri 

nga Bordi i ERE-s me iniciativën e tij ose në bazë të kërkesës së një pale të interesuar, duke 

u bazuar në vlerësimin e akteve rregullatore për njohjen e certifikatave të garancisë së 

origjinës të atij vendi. 

2. Njohja e certifikatës së garancisë së origjinës nga Bordi i ERE-s nënkupton konfirmimin e 

përputhshmërisë së certifikatës së lëshuar nga pala përkatëse kontraktuese e Komunitetit të 

Energjisë ose vendi anetar i Shoqates se Organeve Leshuese (AIB), me kërkesat e 

parashikuara në nenin 11 të kësaj Rregullore. Për të konfirmuar pajtueshmërinë, Bordi i ERE- 

s do të vlerësojë kushtet e lëshimit, transferimit, shlyerjes dhe anullimit të Certifikatës së 

garancisë së origjinës nga Pala Kontraktuese e Komunitetit të Energjisë ose nga nje vend 

anetar i Shoqates se Organeve Leshuese (AIB), duke përfshirë masën në të cilën këto kushte 

sigurojnë parandalimin e lëshimit, transferimit të përsëritur ose deklarimit të certifikatës së 

garancisë së origjinës që tashmë është lëshuar, transferuar ose deklaruar. 

3. Certifikata e garancisë së origjinës e lëshuar nga një Palë Kontraktuese e Komunitetit të 

Energjisë ose nga nje vend anetar i Shoqates se Organeve Leshuese (AIB), do të njihet një 

herë dhe do të zbatohet për të gjitha Certifikatat GO të lëshuara nga vendi përkatës. 

4. Kur një palë e interesuar aplikon për njohje të certifikatës së garancisë së origjinës, kjo palë 

duhet të tregojë në aplikim kushtet e vendosura për lëshimin, transferimin, anulimin dhe 

zbardhjen e certifikatës së garancisë së origjinës nga vendi përkatës dhe duhet të bashkëngjis 

përkthimin zyrtar të aktit/akteve rregullatore që rregullojnë këto kushte nga Pala 

Kontraktuese përkatëse, në gjuhën shqipe. 

5. Në rastin e parashikuar në pikën 4 të këtij neni, Bordi i ERE-s shqyrton aplikimin sipas 

procedurës së përcaktuar nga ligjet në fuqi. 

6. Bordi i ERE-s ka të drejtë të refuzojë njohjen e Certifikatës GO vetëm nëse ka dyshime të 

arsyeshme për saktësinë, besueshmërinë ose vërtetësinë e certifikatës së garancisë së 

origjinës përkatëse. ERE njofton aplikantin dhe Sekretariatin e Komunitetit të Energjisë për 

çdo refuzim së bashku me arsyet për këtë refuzim. ERE do të marrë parasysh çdo opinion të 

sekretariatit të komunitetit të energjisë për njohjen e garancive të origjinës dhe do të japë me 

shkrim arsyet për çdo devijim. Bordi i ERE-s njofton Sekretariatin e Komunitetit të Energjisë 

për vendimin e tij përfundimtar, në përputhje me rekomandimin e Sekretariatit të Komunitetit 

të Energjisë për njohjen ose refuzimin e Certifikatës së garancisë së origjinës dhe e publikon 

atë në faqen e tij të internetit. 

7. Kur Bordi i ERE-s njeh certifikatën e garancisë së origjinës të lëshuar nga Pala Kontraktuese 

e Komunitetit të Energjisë ose nga nje vend anetar i Shoqates se Organeve Leshuese (AIB), 

lista e shteteve të cilave u është njohur Certifikata e garancisë së origjinës do të publikohet 

në faqen e internetit të ERE-s. 
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8. Bordi i ERE-s do të fillojë procedurën për të rishikuar çështjen e njohjes së certifikatës së 

garancisë së origjinës të lëshuar nga Pala Kontraktuese e Komunitetit të Energjisë dhe do të 

veprojë në përputhje me kërkesat e paragrafit 6 të këtij neni, nëse ka një ndryshim në aktet 

rregullatore që rregullojnë certifikatën e garancisë së origjinës të Palës Kontraktuese të 

Komunitetit të Energjisë, të cilat mund të vënë në pikëpyetje saktësinë, besueshmërinë ose 

vërtetësinë e certifikatës së garancisë së origjinës. 

 

NENI 19 

RAPORTI VJETOR I GARANCIVE TË ORIGJINËS 

 

1. ERE harton një raport vjetor brenda datës 30 prill të çdo viti, për përdorimin e regjistrit të 

garancive të origjinës gjatë vitit paraardhës dhe e publikon atë në faqen e saj të internetit. 

2. Raporti vjetor përfshin: 

a) numrin e plotë të aplikimeve, duke përfshirë sasitë e pranuara dhe të papranuara, me 

cilësimin e personave që kryejnë veprimtaritë përkatëse; 

b) numrin e certifikatave të garancisë së origjinës të lëshuara, duke cilësuar sasinë përkatëse 

të energjisë elektrike; 

c) numrin e refuzimeve për të transferuar certifikatën e garancisë së origjinës, duke cilësuar 

sasinë përkatëse të energjisë elektrike; 

d) numrin e certifikatave të garancisë së origjinës të transferuara, duke cilësuar sasinë 

përkatëse të energjisë elektrike; 

e) numrin e certifikatave të garancisë së origjinës të anulluara, duke cilësuar sasinë 

përkatëse të energjisë elektrike; 

f) numrin e certifikatave të garancisë së origjinës të tërhequra, duke cilësuar sasinë 

përkatëse të energjisë elektrike; 

g) numrin e certifikatave të garancisë së origjinës të skaduara, duke cilësuar sasinë përkatëse 

të energjisë elektrike; 

h) informacione të tjera që ERE i konsideron të nevojshme për raportim dhe nuk 

përfaqësojnë informacion konfidencial. 

 

NENI 20 

RAPORTIMI DHE PUBLIKIMI I INFORMACIONIT 

 

1. Drejtoria pergjegjese per garancite e origjines raporton prane Bordit te ERE-s cdo muaj 

lidhur me certifikatat e garancise se origjines se leshuara, transferuara, terhequara, anulluara 

dhe skaduara. 

2. ERE publikon informacionin e mëposhtëm në faqen e tij të internetit: 

a) emrin e mbajtësve të llogarisë në regjistër dhe numrin e identifikimit të llogarisë së tyre; 

b) Pajisja e prodhimit: 

i. emri; 

ii. burimi i energjisë; 

iii. teknologjia; 

iv. kapaciteti i instaluar; 

v. data e fillimit të operimit; 

vi. vendndodhja; 
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c) Raportin vjetor te garancive te origjines; 

d) Rregulloren në fuqi. 

 

3. ERE, në rast se bën një ndryshim në informacionin që do të publikohet në faqen e saj të 

internetit, siç parashikuar në këtë Rregullore, publikon informacionin e përditësuar në faqen 

e internetit brenda 2 ditëve pune pas kryerjes së ndryshimit ose konfirmimit të ndryshimit. 

 

NENI 21 

KOSTOT E REGJISTRIT ELEKTRONIK 

 

1. ERE, si organi lëshues i certifikatave të garancisë së origjinës në Republikën e Shqipërisë, 

do të transferojë koston e mbajtjes, përditësimit dhe administrimit të regjistrit elektronik të 

garancive të origjinës tek mbajtësit e llogarisë, të cilët do të përfitojnë certifikatën e garancisë 

së origjinës. 

2. Kosto e regjistrit elektronik të garancive të origjinës do të llogaritet për njësi (Mwh) të 

garancisë së origjinës. 

3. Kosto për njësi do të jetë e barabartë me totalin e sasisë përkatëse të energjisë elektrike për 

të cilën është lëshuar certifikata e garancisë së origjinës në vitin paraardhës ndaj kostove 

vjetore të regjistrit elektronik. 

4. Pas lëshimit të certifikatës së garancisë së origjinës, ERE do të dërgojë tek mbajtësi i llogarisë 

të cilit i lëshohet certifikata, vlerën e detyrimit që duhet të paguajë ndaj ERE-s. 

5. Kosto për njësi do të jetë me bazë vjetore dhe do të miratohet me Vendim të Bordit të ERE 

jo më vonë se data 31 janar e çdo viti. 

6. Çdo diferencë e krijuar në të ardhura nga parashikimi i pikës 3 të këtij neni, do të korrigjohet 

në vitin pasardhës. 

7. Përjashtimisht, për vitin 2025, vlera e detyrimit për lëshimin e certifikatës së garancisë së 

origjinës do të jetë e barabartë me 0.03 Euro/MWh. 

 

NENI 22 

BASHKËPUNIMI ME AUTORITET E TJERA 

 

ERE-ja bashkëpunon me të gjitha autoritetet që lëshojnë garanci të origjinës në vendet 

anëtare të BE-së dhe me palët kontraktuese të komunitetit të energjisë, me qëllim që të vërë 

në dispozicion për klientët fundorë informacionin për pjesën e energjisë së prodhuar nga 

burimet e rinovueshme të energjisë në totalin e energjisë së furnizuar. 

 

NENI 23 

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE 

 

1. Për çdo mosmarrëveshje që mund të lindë ndërmjet Mbajtesve te llogarive dhe ERE në lidhje 

me zbatimin, interpretimin ose integrimin e rregullave të funksionimit të regjistrit elektronik, 

mbajtësi i llogarisë do të paraqesë një ankesë me shkrim në ERE, e cila do të shqyrtohet 

brenda 30 ditëve nga ERE. 

2. Pas trajtimit nga ERE të ankesës së paraqitur, Mbajtesi i Llogarise mund t'i drejtohet gjykatës 

kompetente. 
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3. Në rastet e mosmarrëveshjeve ndërmjet dy palëve, ku arsyeja e mosmarrëveshjes është një 

gabim ose gabim teknik nga ana e ERE-s, duhet t'i njoftohet ERE-s me shkrim sa më shpejt 

të jetë e mundur. 

 

NENI 24 

NDRYSHIMI I RREGULLORES 

 

Kjo rregullore është objekt rishikimi dhe ndryshimi me vendim të Bordit, në përputhje me 

“Rregulloren e organizimit, funksionimit dhe procedurave të ERE-s”. 

 

 

NENI 25 

HYRJA NË FUQI 

 

Kjo Rregullore u miratua me vendimin e Bordit të ERE nr. 300, datë 30.12.2024 dhe hyn në fuqi 

pas publikimit të saj në Fletoren Zyrtare të Republikës së Shqipërisë. 




